
Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanas fonda 
ieviešanas aktualitātes

2023. gada jūlijā

08.08.2023.



Būtiskākie uzdevumi 2023. gada otrajā pusē

2



3

ES fondu 2014.-2020. periodā investīciju progress līdz 30.06.2023.
(kopā pieejami 4,64 mljrd. EUR)

▪ 2023. gadā maksājumu projektu īstenotājiem temps 
pārsniedz prognozēto.

▪ Fokuss uz projektu pabeigšanas uzraudzību. 
Ministrijām, ja nepieciešams, jārosina MK lēmumi 
projektu pabeigšanai pēc 31.12.2023. (perioda 
izdevumu attiecināmības beigām), piem. pabeigt 
projektus ar 2021.-2027. ES finansējumu vai ar 
projektu īstenotāju pašu finansējumu.



4

Ļoti augsts risks transporta projektos & risks pilnai 
Kohēzijas fonda piešķīruma saņemšanai no EK.       
Risinājumi: (1) SM nekavējoši jāvirza risinājumi t. sk. 
projektus posmojot 2021-2027 ietvaros, līdz 15.01.2024. 
jāiesniedz FM 2021-2027 programmas grozījumi; (2) FM plāno 
virzīt 2014-2020 programmas ārkārtas grozījumus (SAFE 
iniciatīva). 

2014.-2020. ES fondi: īpaši uzraugāmi 212 «riska» projekti par

589 milj. EUR – lielākā ietekme riskam nepabeigt 52 projektus līdz 
31.12.2023.



5

2021.-2027. ES fondu investīcijām normatīvā regulējuma izstrāde
52 % nav MK noteiktos termiņos 2023. gadam (jūnijā – 8 %)
(ES fondi un nacionālais finansējums)

*Vidējs risks - trīs un vairāk 
saskaņošanas iterācijas; saskaņošanā 
no 6 mēn. līdz gadam; nokavēta 
saskaņošanas uzsākšana; jāapstiprina MK 
līdz 2023. g. II  cet. beigām, bet nav 
sākta/tikko uzsākta saskaņošana



6

ES fondu 2021.-2027. periodā uzsāktas atlases un apstiprināts projekts

Līdz š. g. 3. augustam ES fondu uzraudzības komitejā 
sadarbībā ar partneriem apstiprināti 52 projektu iesniegumu 

vērtēšanas kritēriju komplekti par 1,39 mljrd. EUR. 



7

Līdz 2023. gada beigām jāapstiprina atlikušais Atveseļošanas fonda 
investīciju normatīvais regulējums. Labs progress projektu uzsākšanā.

MK ir apstiprināti 47 ieviešanas 
nosacījumi par 57 

reformām/investīcijām ar AF 
finansējumu 1,31 mljrd. EUR 

(uz 17.05. – 1,23 mljrd.)

Līdz 17. jūlijam 

82 projektiem jau 
piesaistīti 

607,7 milj. EUR AF 
plāna finansējuma) 

visās jomās



Atveseļošanas fonda prioritārie uzdevumi: 
VM un EM jāpabeidz 2022. gada rādītāju izpilde. 
FM steidzami virza grozījumus AF plānā – MK un EK

8

Dati uz 27.07.2023.

 
2022. gada rādītāji – š. g. augustā plānots 

pabeigt pēdējos 3 (1 VM un 2 EM), lai no EK 
saņemtu 438 milj. EUR:

1) VM – Digitālās veselības aprūpes stratēģija – 
iesniegts MK;

2) EM – mājokļu stratēģija – iesniegts MK;

3) EM – valsts un vēsturisko ēku 
energoefektivitātes uzlabošanas programma – 
pēc saskaņošanas EK EM plāno iesniegt MK   
š. g. augustā.

Par 5 rādītājiem – nepieciešami AF plāna 
grozījumi termiņu pārcelšanai.

2023. gada rādītāji - jāizpilda vēl 29 no 35, 
lai no EK saņemtu 365 milj. EUR

 

AF plāna grozījumi paredz: mainīgās daļas papildu 8,5 milj. EUR nevienlīdzības mazināšanai un 123,79 

milj. EUR RePowerEU enerģētikas jomā; papildu 10,9 milj. EUR Brexit pārvedums RePower mērķiem; atsevišķu 

rādītāju izpildes termiņu precizēšanu.



9

Atveseļošanas fondā intensīvi notiek projektu atlases



10

PALDIES!


	Slide 1:   Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanas fonda ieviešanas aktualitātes 2023. gada jūlijā          
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10

